PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

Vitória da Conquista, 22 de junho de 2023.

OFÍCIO GAB/SAÚDE N° 281/2023

Câmara Municipal de Vitória da Conquista
limo Sr. Hermínio Oliveira
Presidente

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção ao Oficio desta Câmara Municipal de

Vitória da Conquista, Oficio n° 166/2023 SECGERAL/CMVC, que consta das indicações de

números 804/2023, 805/2023 e 704/2023, de autoria das vereadoras Maria Lúcia Santos Rocha

e Viviane Sampaio, informamos:

Indicação 804/2023 — Maria Lucia Santos Rocha

A Secretaria Municipal de Saúde, através da Assistência Farmacêutica do município,

tem trabalhado fortemente para a resolutividade de pontuais faltas de medicamento na rede

municipal.Com afinco, ressalto que o município já recebeu e continua em processo de

recebimento de medicamentos na Central de Abastecimento Farmacêutico, seguindo com

pronta distribuição às farmácias para atender a demanda dos munícipes. Em convergência ao

exposto, afirmo que a gestão do serviço está atenta no sentido de identificar e solucionar

problemas relacionados ao fornecimento de medicamentos em suas Unidades.

Indicação 805/2023 — Maria Lucia Santos Rocha

A Secretaria Municipal de Saúde, no momento, não dispõe de viabilidade

financeira para construção e custeio de uma Unidade Hospitalar exclusiva para atendimento

pediátrico. Contudo, destaca-se que o Município de Vitória da Conquista oferta assistência

pediátrica de urgência e emergência, bem como serviço ambulatorial e hospitalar, em caráter

eletivo, através de contratos celebrados, com a Santa Casa de Misericórdia de Vitória da

Conquista e o Hospital Esaú Matos. A Rede de Atenção à Criança no Município, conta também

com os atendimentos de Atenção Primária à Saúde através das Unidades Básicas de Saúde e

Rua Rotary Club, 69, Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia
saude@pmvc.ba.gov.br

PREFEITURA

VITÓRIA DA
CONQUISTA
GOVERNO PARA PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

atendimentos de média complexidade nos Centros de especialidades, conforme necessidade

trazida por cada criança, garantindo desta forma o atendimento integral á saúde da criança.

Indicação 704/2023 — Márcia Viviane de Araújo Sampaio

Informamos que no momento a USF do Miro Cairo, conta com o apoio do médico Dr.

Caio na equipe I, sendo que a Secretaria Municipal de Saúde, já está em processo de

contratação médica para composição da equipe.

Nesta oportunidade, renovamos nossos votos de estima e consideração e nos colocamos

a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vinícius de
Secretári

rito  Rodrigues unicipaide
saúde

\fwg,kus de 50.0

SkOdSQUeS

Sectetic‘o

Wooça\ de
Saúde

V1050.0,304951

Rua Rotary Club, 69, Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia
saude@pmvc.ba.gov.br

PREFEITURA

VITÓRIA DA
CONQUISTA
GOVERNO PARA PESSOAS